
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112000007

7

Nº 224, quarta-feira, 20 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Dispensar, a pedido, ANIBAL EUGÊNIO VERCESI, dos encargos de
membro titular, representante da área de Pesca e Aquicultura, na Comissão Técnica
Nacional de Biossegurança - CTNBio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 6.319, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi outorgada nos incisos I, II e IV, do
Parágrafo único do art. 87, da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988, resolve:

Conceder pensão civil, a contar da data do óbito, 15 de novembro de 2015, a
SONIA MARIA PIMENTEL DA SILVA, CPF 090.987.475-15, viúva do aposentado FRAN C I S CO
GONÇALVES DA SILVA JUNIOR, Telegrafista, Matrícula SIAPE nº 827696, com fundamento
no parágrafo único do artigo 6º-A da EC nº 41/2003, incluído pela EC nº 70/2012, no inciso
I do art. 2º da Lei nº 10.887/2004, c/c o inciso I do art. 217, com o art. 219 e o item "6",
alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112/1990 (Processo 53900.006035/2016-41).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 6.329, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi outorgada nos incisos I, II e IV do
parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988, resolve:

Conceder pensão civil, a contar da data do óbito, 14 de outubro de 2019, a
ZELY VIANNA FREIRE, CPF 443.527.357-87, viúva do aposentado WANDERLEY FREIRE,
Carteiro, matrícula SIAPE nº 820324, com fundamento no parágrafo único do artigo 6º-A da
EC nº 41/2003, incluído pela EC nº 70/2012, e no inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887/2004,
c/c o inciso I do art. 217, com o inciso I do art. 219 e com o item "6", alínea "b", do inciso
VII do art. 222 da Lei nº 8.112/1990 (Processo SEI nº 01250.054171/2019-98).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 6.334, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi outorgada nos incisos I, II e IV do
parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988, resolve:

Conceder pensão civil, a contar da data do óbito, 17 de setembro de 2019, a
TEREZINHA ALVES DA SILVA, CPF 981.343.107-53, viúva do aposentado MANOEL TELLES DA
SILVA FILHO, Postalista, matrícula SIAPE nº 821693, com fundamento na Emenda
Constitucional nº 41/2003 e no inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887/2004, c/c o inciso I do
art. 217, com o inciso I do art. 219 e com o item "6", alínea "b", do inciso VII do art. 222
da Lei nº 8.112/1990 (Processo SEI nº 01250.054144/2019-15).

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 6.358, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi outorgada pelo § 4º do art. 3º do
Decreto nº 10.057, de 14 de outubro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Conselho Nacional de
Ciência e Tecnologia - CCT:

I - Representantes dos produtores e dos usuários de ciência e tecnologia:
a) para mandato de um ano:
Laércio Consentino, como titular;
Décio da Silva, como suplente;
Elisa Maria da Conceição Pereira Reis, como titular;
Manoel Barral Netto, como suplente;
b) para mandato de dois anos:
Robson Braga de Andrade, como titular;
Glauco José Côrte, como suplente;
Rubens Belfort Junior, como titular;
João Batista Calixto, como suplente;
Pedro Wongtschowski, como titular;
Bernardo Afonso de Almeida Gradin, como suplente;
c) para mandato de três anos:
Sergio Mascarenhas Oliveira, como titular;
João Ricardo Moreira de Almeida, como suplente;
Glaucius Oliva, como titular;
Paulo Eduardo Artaxo Netto, como suplente;
Humberto Luiz de Rodrigues Pereira, como titular;
Leonardo Augusto Garnica, como suplente.
II - Representantes de entidades dos setores de ensino, pesquisa, ciência e

tecnologia:
a) da Academia Brasileira de Ciências:
Luiz Davidovich, como titular;
Helena Bonciani Nader, como suplente.
b) da Associação Nacional de Dirigentes das Instituições Federais de Ensino

Superior:
Soraya Soubhi Smaili, como titular;
Marcelo Augusto Santos Turine, como suplente.
c) do Conselho Nacional das Fundações de Amparo à Pesquisa:
Evaldo Ferreira Vilela, como titular;
Fábio Guedes Gomes, como suplente.
d) do Conselho Nacional de Secretários Estaduais para Assuntos de Ciência e

Tecnologia:
Gilvam Máximo, como titular;
Patrícia Ellen da Silva, como suplente.
e) Instituto Brasileiro de Cidades Inteligentes, Humanas e Sustentáveis:
André Gomyde Porto, como titular;
Marcos Alberto Martinelli, como suplente.
f) da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência:
Ildeu de Castro Moreira, como titular;
Fernanda Antônia da Fonseca Sobral, como suplente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS CESAR PONTES

PORTARIA Nº 6.389, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO, considerando o disposto no art. 1º, inciso III, do
Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, no uso da competência que lhe foi
outorgada nos incisos I, II e IV do parágrafo único do art. 87 da Constituição
Federal, de 05 de outubro de 1988, resolve:

Conceder pensão civil a MARIA DE LOURDES XAVIER ASSIS, CPF
000.687.016-32, companheira do aposentado LUIZ WASHINGTON ALVES PEREIRA,
Telegrafista, Matrícula SIAPE nº 834637, em virtude de decisão proferida nos autos
da Ação Ordinária nº 0031861-55.2018.4.01.3800, a contar de 1º de agosto de
2019, data da concessão da tutela de urgência (Processo nº 01238.000533/2018-
16).

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO

PORTARIA Nº 6.407, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO, considerando o disposto no art. 1º, inciso III, do Decreto nº
8.851, de 20 de setembro de 2016, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo
6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 9.677, de 02 de janeiro de 2019, e alterações posteriores, resolve:

Designar ALAERCIO LONDE DA SILVA, CPF 027.543.866-02, para substituir, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, o
Coordenador-Geral de Indicadores de Desempenho Institucional, código DAS 101.4, do
Departamento de Planejamento Estratégico, da Secretaria de Planejamento, Cooperação,
Projetos e Controle deste Ministério (Processo SEI nº 01250.009961/2019-19).

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO

PORTARIA Nº 6.422, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO, considerando o disposto no art. 1º, inciso III, do Decreto nº
8.851, de 20 de setembro de 2016, e tendo em vista o disposto na alínea "a" do inciso I
e no § 4º do art. 11 da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2005, bem como na alínea "a"
do inciso I do art. 6º e no art. 12 do Decreto nº 5.591, de 22 de novembro de 2005,
resolve:

Art. 1º Designar RODRIGO GUERINO STABELI para compor a Comissão Técnica
Nacional de Biossegurança - CTNBio, na qualidade de membro suplente especialista da área
de saúde humana, para cumprimento do primeiro mandato de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO

PORTARIA Nº 6.423, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO, considerando o disposto no art. 1º, inciso III, do Decreto nº
8.851, de 20 de setembro de 2016, tendo em vista o disposto na alínea "b" do inciso I e
no § 4º do art. 11 da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2005, bem como na alínea "b" do
inciso I do art. 6º e no art. 12 do Decreto nº 5.591, de 22 de novembro de 2005,
resolve:

Art. 1º Designar ODIR ANTONIO DELLAGOSTIN para compor a Comissão Técnica
Nacional de Biossegurança - CTNBio, na qualidade de membro titular especialista da área
animal, para cumprimento do primeiro mandato de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO

PORTARIA Nº 6.424, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO, considerando o disposto no art. 1º, inciso III, do Decreto nº
8.851, de 20 de setembro de 2016, tendo em vista o disposto na alínea "c" do inciso I e
no § 4º do art. 11 da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2005, bem como na alínea "c" do
inciso I do art. 6º e no art. 12 do Decreto nº 5.591, de 22 de novembro de 2005,
resolve:

Art. 1º Designar MARIA JOSÉ VILAÇA DE VASCONCELOS para compor a
Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, na qualidade de membro titular
especialista da área vegetal, para cumprimento do primeiro mandato de 2 (dois) anos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO

PORTARIA Nº 6.425, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E
COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO, considerando o disposto no art. 1º, inciso III, do Decreto nº
8.851, de 20 de setembro de 2016, tendo em vista o disposto na alínea "d" do inciso I e
no § 4º do art. 11 da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2005, bem como na alínea "d" do
inciso I do art. 6º e no art. 12 do Decreto nº 5.591, de 22 de novembro de 2005,
resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para compor a Comissão
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, na qualidade de especialistas da área de meio
ambiente, para cumprimento do primeiro mandato de 2 (dois) anos:

I - LEANDRO VIEIRA ASTARITA, como membro titular;
II - MARIA HELENA BODANESE ZANETTINI, como membro titular.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO

DESPACHO DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, do Decreto nº 8.851, de
20 de setembro de 2016:

ADIMIR DOS SANTOS, ANTÔNIO BELCHIOR JUNIOR, FREDERICO ANTONIO
GENEZINI, Pesquisadores, e JOSÉ AUGUSTO PERROTTA, Tecnologista, todos da Comissão
Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para participarem, com apresentações de trabalhos,
da "International Conference on Research Reactors: Addressing Challenges and
Opportunities to Ensure Effectiveness and Sustainability", da International Atomic Energy
Agency (IAEA), em Buenos Aires, Argentina, de 24/11/2019 a 30/11/2019, trânsito incluído,
com ônus limitado, conforme Processos nºs 01342.003476/2019-11; 01342.003488/2019-
37; 01342.003595/2019-65 e 01341.010013/2019-15.

ANDRÉ AUGUSTO CAMPAGNOLE DOS SANTOS, Pesquisador da Comissão
Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para participar, com apresentação de trabalho, da
"International Conference on Research Reactors: Addressing Challenges and Opportunities
to Ensure Effectiveness and Sustainability", da International Atomic Energy Agency (IAEA),
em Buenos Aires, Argentina, de 24/11/2019 a 30/11/2019, trânsito incluído, com ônus para
a FINEP (Convênio nº 01.14.0240/Fundação PATRIA), conforme Processo nº
01344.001008/2019-83.

ARTUR COIMBRA DE OLIVEIRA, Diretor do Departamento de Banda Larga da
Secretaria de Telecomunicações do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações - MCTIC, para participar do 14th Annual Meeting of the Internet Governance
Forum (IGF 2019), organizado pela Organização das Nações Unidas (ONU), em Berlim,
Alemanha, de 23/11/2019 a 30/11/2019, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme
Processo nº 01250.051307/2019-16.

DEBORAH BRAGA DE CASTRO E OLIVEIRA, Assessora da Área de
Implementação, Acompanhamento e Controle na Área de Mísseis do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, para participar do Curso "Introdução à
Tecnologia de Mísseis Balísticos e de Cruzeiro", em Shrivenham, Inglaterra, de 23/11/2019
a 01/12/2019, trânsito incluído, com ônus para o MCTIC, conforme Processo nº
01250.054549/2019-53.

DIOGO SANTOS DE GODOI, Analista de Infraestrutura do Departamento de
Inclusão Digital da Secretaria de Telecomunicações do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações - MCTIC, para participar da "Meeting of Study Group 20 (SG20)
- Internet of Things (IoT) and Smart Cities and Communities (SC&C)", da International
Telecommunication Union (ITU), em Genebra, Suíça, de 23/11/2019 a 08/12/2019, trânsito
incluído, com ônus para o MCTIC, conforme Processo nº 01250.053166/2019-68.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
claudio.moura
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-20T02:25:35-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




